în luna mai 1866, cînd adolescen
tul de la Ipotești pătrundea în Tran
silvania, el nu era pentru intelectu"
alii transilvăneni, și îndeosebi pentru
cei de la Blaj, deși nu avea decît
16 ani, un necunoscut. Prin broșura
Lăcrămioarele învățăceilor gimnaziști
din Cernăuți la mormîntul preaiubita.
Iul lor profesor Aron Pumnul, ră
posat la 12/24 ianuarie 1866, una
din figurile mari ale Blajului pașop
tist, numele său, sub forma Eminovici,
îl precedase, elogiul adus de tînărul
învățăcel lui Aron Pumnul neputînd
să nu le rețină atenția :

îmbracă-te tn doliu frumoasă
Bucovină,

cu cipru verde-ncinge antică
fruntea ta,

C-acuma din pleida-ți auroasă
ți senină